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SECRETARIA    DE    HACIENDA
RENTAS

ALCALDIA DE QUIBD6

Secretarias de Hacienda Municipal

REsOLuc]ON         `829                   DEL      2u   uLu2un

POR MEDIO  DEL CUAL SE ESTABLECEN  LOS  LUGARES Y PLAZOS PARA LA
PRESENTACION  DE  LAS  DECLARACIONES TRIBUTARIAS Y EL PAGO  DE

LOS  IMPUESTOS ADMINISTRADOS  POR  EL MUNICIPIO  DE QulBDO,  PARA
LA VIGENCIA FISCAL 2024

LA SECRETARIA  DE HACIENDA
En uso de las facultades  legales que le confiere los Articulos 49 y 93 del Acuerdo
027 del  19 de diciembre  de 2017 (Estatuto Tributario  Municipal)

CONSIDERANDO:

Que,  el  Estatuto  de  Rentas  del  Municjpio  de  Quibd6,  aprobado  mediante  el
Acuerdo   027  del   2017,   en   su   articulo   429   establece   que   "Se   asigna   la
competencia  para adelantar tramites  y actuaciones  administrativas relacionadas
con  la aplicaci6n   de este  Estatuto,   en  la Secretaria  de  Hacienda  o el funcionario
competeme designado y la Tesoreria  Municipal".

Que,I  el  Acuerdo  municipal  027  de  2017  en  su  articulo  49.  C0BRO,  PLAZOS  Y
PAGO  DEL  IMPUESTO  PREDIAL  UNIFICADO,   expresa:  "EI  Cobro  del  lmpuesto

redial  Unificado  se  ha fa  en  cuatro  (4)  cuotas  trimestrales  durante  el  afio  fiscal
respectivo,  y  su  pago  se  ha fa  en  los  lugares  que  para  tal  efecto  disponga  la
administraci6n municipal o mediante mecanismos electr6nicos que adopte o llegare
a adoptar. EI Secretario de Hacienda Municipal mediante Resoluci6n de Calendario
Tributario determinafa  las fechas de vencimiento

rticulo 93 del mismo Acuerdo estipula qu
e  industria   y comercio -  ICA,   tienen  plazo   has

de los plazos para su pago"

OS contribuyentes del impuesto
el  tlltimo  dia  habil  del  mes   de

marzo para declarar y pagar el  impuestQ generado en  la vigencia  inmediatamente
anterior,  la  cual  se  presentafa  en  el
mecanismo definido por la  SecretarFa
(10) de abril se generaran sancione
de la obligaci6n  tributaria."

Que, entre
y Comercio

ctor  financiero  autorizado-o  mediante  el
acienda  Municip

ereses

bligaciones de los agentes
egtln

partir del  primero
no cumplimiento

dores del lmpuesto  de  lndustria
el articulo  139 del Acuerdo 027 del 2017 se encuentra, declarar

y pagar el valor del impuesto de industria y camercio reteni dentro de los veinte
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Nitq##20)primerosdiascalendariosiguientealvencimientodelrespectivoperiodo,enlos
formularios  diseF`ados  para el efecto.

Que,  el  Estatuto  de  Rentas  del  Municipio  de  Quibd6  regula  la  informaci6n  ex6gena,
donde  sefiala  que   "debefa   ser  remitida  en  CD  o   los   medios  establecidos   por  la
Secretaria de Hacienda  Municipal a mss tardar el  dltimo dfa habil  del  mes de abril,  en
un archivo de Excel,  disefiado por la Secretaria de Hacienda Municipal",  el cual es uno
de  los  principales  insumos  para  realizar  el  control  fiscal  sobre  los  tributos  en  esta
jurisdicci6n.

Que,  es  deber  de  la  administraci6n  Municipal  establecer  la  forma  de  recaudar  los
impuestos  municipales  de  modo  que  se  asegure  el  cumplimiento  de  las  obligaciones
tributarias,  en  consideraci6n de ello,  se  hace necesario expedir el  calendario tributario
para  la  vigencia  fiscal  2024  por  parte  de  la  Administraci6n  Municipal,  precisando  los
plazos  para  la  presentaci6n  de  la  declaraci6n  del  lmpuesto  de  lndustria y Comercio,  sus
complementarios,   sobre  tasa  bomberil  y  avisos  y  tableros,   asl  tambi6n   los  plazos  para  el
RETEICA  e lmpuesto Predial  Unificado.

Que,  es  obligaci6n  de  los  contribuyentes  o  responsables  directos  de  los  impuestos
al\es,  cumplir con los deberes formales y sustanciales aqui sefialados,

or lo anteriormente expuesto,

RESUELVE:

RTicuLO pRimERO:  DECLARAci6N  DE  iivipuESTO  DE iNDusTRiA  y cOMERcio
ersonas naturales o jurldicas o sociedades   de  hecho que realicen  actividades

es Par el lmpuesto de lndustria y Comercio dentro de la jurisdicci6n del Municipio
de Quibd6,  deben  presentar las declaraciones de lndustria y Comercio, Avisos y Tableros
y Sobretasa Bomberil del afio gravable 2023,  a partir del 05 de febrero hasta el 05 de abril
del  afi^o 2024.

PARAGRAFO: Los nuevos contribuyentes registrados en el Regimen Simple de Tributaci6n,
debefan  liquidar,  declarar  y  pagar,  aplicando  la  tarifa  consolidada  para  el  lcA  de  la
VIgencla fiscal  2024,  himestre anticipado,  durante el  mismo  afio.  Dicho  recaudo sera

par la DIAN.  De manera conjunta el contribuyente  debefa  liquidar,  declarar  y
pagar la vigencia 2023; en  los medios establecidos par la Alcaldfa  Municipal de Quibd6,
[os cuale

ARTic

efan informados a traves de la pagina de vreb y otrQs medios de coinunicaci6n.

LO  SEGUNDO:  PAG0  DEL lMPUESTO  DE  [NDuSTRIA Y COMERCIO
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PARAGRAFO  1 : A titulo de Anticipo,  el contribuyente del impuesto de lndustria y comercio
debe liquidar y pagar el  20% de dicho impuesto.

PARACRAFO2:loscontribuyentesdelndustriayComercio,quecancelenlatotalidaddelimpuesto
ante§del31demarzo,tendfanunincentivoamaneradedescuentodelCincoporciento(5°/a)sobre
la totalidad  del impuesto de lndustria y Comercio.

Cabe  recordar  que,   estas  fechas  corresponden   hasta  el   tlltimo  dia,   para  cumplir  con   la
-I,I:___:1_     __   _I__I_     _  _I  _     ,       ,Obligaci6n'
declar

ARTl

es decir, estafan  habilitados los medios con anterioridad a estas fechas,  para que
realicen los pagos correspondientes.

0  TERCERO:   PRESENTAC16N   Y  PAGO  A  TITULO  DE  RETENC16N
POR  INDuSTRIA  Y COMERCIO -RETEICA.  Los agentes retenedores del lmpuesto
de lndustria y Comercio, deben presentar y pagar en forma bimestral las retenciones
efectuadas durante la vigencia 2024, segun las fechas relacionadas  a continuaci6n.
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NLtq#ARTicuLO   QUINTO:       EXTEMPORANEIDAD       EN       EL      PAGO       DE       LAS
DECLARACIONES   TRIBUTARIAS   Y   DEMAS   OBLIGACIONES.   Las   declaraciones   y
obligaciones  que no se presenten dentro de los plazos establecidos deberan al  momento
de la presentaci6n determinar y pagar la sanci6n por extemporaneidad correspondiente a
10 UVT,  sin  perjuicio de los intereses  par mora que se causen  sobre el valor del  impuesto
o por el pago dentro de los plazos establecidos.

ARTicuLO   SEXTO:    FECHA    LIMITE    PARA   EL   PAGO   DEL   IMPUESTO    PREDIAL
UNIFICADO.   Para  la  presente  vjgencia  fiscal  se  establece  la  liquidaci6n  anual  y  el  pago
del  lmpuesto  Predial  Unificado  por trimestre,  mediante  la  emisi6n  de 4 facturas  teniendo
como fechas de vencimiento  las sigujentes:

RIMESTRE FECHAS DE VENCIIVIIENTOS
Primer Trimestre 1  de abril  2024
Segundo Trimestre de julia  2024

ercer Trimestre 1  de octubre  2024
Cuarto Trimestre 31  de diciembre 2024

E,  COMUNfQUESE Y COMPLASE.

Dado en Quib los     20   DIC   ?in
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